beleggingsbeleid is daarom gericht op de inrichting van een adequate matchingsportefeuille. Deze

matchingsportefeuille heeft als doel om de beleggingen zoveel mogelijk te laten convergeren naar een

portefeuille waarbij de kasstromen van de verplichtingen zoveel mogelijk gelijk zijn aan de kasstromen van

de beleggingen. Het beheersen van dit renterisico zorgt ervoor dat de volatiliteit ten gevolge van

rentebewegingen wordt verminderd, met als doel de aanwezige solvabiliteit te waarborgen. De

matchingsportefeuille kan bestaan uit staats-, supranationale-, staatsgegarandeerde- , of bedrijfsobligaties.

Rente- en valutaderivaten zijn niet toegestaan.

In 2019 is met name de duratie van de obligatieportefeuille verder verlengd om de risico’s voor Klaverblad

en de kopende partij verder te beperken. Na afronding van de verkoop in 2020 resteert er nauwelijks nog

een renterisico voor Klaverblad

Klaverblad Schade heeft meer rentegevoelige activa dan de technische voorzieningen waardoor zij gevoelig

is voor opwaartse renteschokken. Het renterisico is in 2019 gedaald als gevolg van de stijging van de

(rentegevoeligheid) van de verplichtingen.

Gevoeligheden rente1

SII eigen

vermogen
SCR   SCR-ratio

SII rentecurve - 1,0%-punt (100bp) 692.344  168.806  410%

SII rentecurve + 1,0%-punt (100bp) 567.643  148.420  382%

SII rentecurve exclusief VA 602.166  148.466  406%

SII rentecurve UFR 3,75% 601.579  147.117  409%

SII rentecurve UFR 3,60% 589.708  153.403  384%

Het verschil tussen de SCR rente down en de SCR rente up is groter dan vorig jaar, vanwege de veranderde

samenstelling van de beleggingsportefeuille. Bij de gerapporteerde stand is de up schok en bijbehorende

correlatiematrix van toepassing. Echter bij het scenario SII rentecurve UFR 3,6% is de down schok van

toepassing.

3.3.3 Aandelen- en vastgoedrisico

Onder dit risico verstaat Klaverblad Verzekeringen het risico dat de waarde van aandelen en onroerende

zaken afneemt als gevolg van wijzigende marktomstandigheden. Klaverblad Verzekeringen beheerst dit risico